UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE - UNIVILLE
      PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PRPPG

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PATRIMÔNIO CULTURAL E SOCIEDADE - PPGPCS

Universidade da Região de Joinville - UNIVILLE
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Programa de Pós-Graduação em Patrimônio Cultural e Sociedade - PPGPCS
Rua Paulo Malschitzki, 10, Bloco A, sala 221 - Campus Universitário - Zona Industrial - CEP 89.219-710 - Joinville/SC

Fone: --- (47) 3461-9223 E-mail: ppgpcs@univille.br

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 13/2024

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PATRIMÔNIO CULTURAL E SOCIEDADE –

DOUTORADO TURMA VII

A Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ, mantenedora da Universidade da
Região de Joinville – UNIVILLE, torna público o Edital de Prorrogação 19/2024 que altera o
calendário do processo seletivo do Edital de Seleção 13/2024, de 30 de setembro de 2024,
lançado no endereço eletrônico www.univille.br/ppgpcs

1. Alterar o item 6, o qual passa a ter a seguinte redação:

6. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATA

Inscrições
01 de outubro a 18 de novembro
até às 18h

Divulgação da Homologação das Inscrições 19 de novembro (após às 18h)

Prova Escrita 22 de novembro (19h às 22h)

Divulgação do resultado da Prova Escrita e
cronograma da Entrevista*

Até 29 de novembro (após às 18h)

Entrevista  02, 03 e 04 de dezembro

Divulgação dos aprovados e lista de espera*  Até 06 ou 09 de dezembro

Matrícula dos aprovados 12 e 13 de dezembro

Matrícula dos aprovados em segunda chamada 17 de dezembro

Matrícula para os alunos concluintes de cursos de
mestrado em 2024, que ainda não possuem a
documentação comprobatória no ato da matrícula nos
dias 12 e 13 de dezembro de 2024**

03 e 04 de fevereiro de 2025

* Os resultados do processo seletivo serão divulgados no site http://www.univille.br/ppgpcs
** Os(as) candidatos(as) concluintes do mestrado, que ainda não possuem o diploma de
conclusão de mestrado, deverão comparecer à secretaria do Mestrado em 12 e 13 de
dezembro de 2024 para justificar a necessidade da matrícula, excepcionalmente, em 03 e 04
de fevereiro de 2025, no horário das 08h às 12h e das 13h às 21h.

Joinville, 08 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Raquel Alvarenga Sena Venera
Coord. do Programa de Pós-Graduação em Patrimônio Cultural e Sociedade

mailto:ppgpcs@univille.br
http://www.univille.br/ppgpcs